
Obsah

Předmluva..................................................................................................9

Úvod.......................................................................................................... 12

PRVNÍ ČÁST - EVROPSKÁ SPOLEČENSTVÍ A EVROPSKÁ 
UNIE, POVAHA, VZTAH A NÁSTROJE JEJICH PRÁVNÍHO 
PŮSOBENÍ................................................................................................. 15

1.1 PROLOG..............................................................................................17

1.2 POJEM EVROPSKÉ UNIE -  NOVÁ ENTITA NA MAPĚ
EVROPY..............................................................................................19
1.2.1 Úvodem........................................................................................ 19
1.2.2 „Evropský chrám“ ....................................................................... 21
1.2.3 Povaha Společenství a Unie........................................................ 23

1.3 KOMUNITÁRNÍ A UNIJNÍ PRÁVO -  DVOJÍ PODOBA
EVROPSKÉ PRÁVNÍ REGULACE.................................................... 30
1.3.1 Význam pojmu „evropské právo“ ...............................................30
1.3.2 Komunitární právo jako autonomní projev

supranacionálního modelu integrace......................................... 32
1.3.3 Unijní právo a proces jeho komunitarizace „zadními vrátky“ . 35

1.4 EVROPSKÁ UNIE A EVROPSKÉ PRÁVO PO LISABONSKÉ
SMLOUVĚ..........................................................................................39
1.4.1 Úvodem........................................................................................39
1.4.2 Pokračování konstitučního příběhu?......................................... 41
1.4.3 Současná podoba Evropské unie -  poznámka к povaze

změn zavedených Lisabonskou smlouvou................................44

1.5 EPILOG............................................................................................... 50

DRUHÁ ČÁST -  OTÁZKY EVROPSKÉHO PRÁVA V JUDIKATUŘE 
ÚSTAVNÍHO SOUDU...............................................................................53

2.1 PROLOG............................................................................................. 55

2.2 ROLE EVROPSKÉHO PRÁVA V OBDOBÍ PŘED
PŘISTOUPENÍM. INTERPRETAČNÍ VZOR A FENOMÉN 
JEHO „PROZAŘOVÁNÍ“. ................................................................. 58

5



2.2.1 Úvodem........................................................................................ 58
2.2.2 Stanovisko Ústavního soudu České republiky............................ 60

2.3 ÚSTAVNÍ ZÁKLAD PRO PŮSOBENÍ EVROPSKÉHO PRÁVA
V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU........................................................ 65
2.3.1 Evropská dimenze euronovely Ústavy a její autoritativní

výklad Ústavním soudem .......................................................... 66
2.3.2 „Komunitaristi“ versus „Internacionalisti“ ................................ 71
2.3.3 Trochu barvy na „černobílém obrazu“ ........................................73
2.3.4 Na margo potřeby nalézání vnitrostátního základu působení 

evropského práva -  pokus o ryze komunitaristickou herezi... 74
2.3.5 Ústavní základ působení evropského práva jako generální

limitace jeho účinků ve vnitrostátním právu............................ 78

2.4 VZTAH MEZI EVROPSKÝM PRÁVEM A ÚSTAVNÍM
PRÁVEM ČESKÉ REPUBLIKY.......................................................... 79
2.4.1 Přednostní aplikace práva Evropské unie jako leitmotiv

ústavněprávních tenzí..................................................................80
2.4.2 Relevance vyřešení konfliktu aneb potřebuje „válka soudů“

vítěze?.......................................................................................... 84
2.4.3 Souboj nebo dialog?....................................................................86
2.4.4 Řešení konfliktu mezi evropským a vnitrostátním právem

z pohledu Ústavního soudu Č R ................................................. 92
2.4.5 Aprobace vlastností práva Evropské unie nikoliv bez výhrad

-  otevřenost limitace pro futuro................................................. 94
2.4.6 Modifikace „evropské“ doktríny Ústavního soudu v prvním 

lisabonském nálezu -  „které právo, před kterým právem?“. .. 96

2.5 ÚČINKY EVROPSKÉHO PRÁVA UVNITŘ PRÁVNÍHO ŘÁDU
ČESKÉ REPUBLIKY A JEJICH LIMITY..........................................103
2.5.1 Úvodem.......................................................................................104
2.5.2 Jaké účinky vykazuje právo EU?............................................... 104
2.5.3 Ústavní limity aplikace přímo účinného evropského práva .. 106
2.5.4 Působení evropského práva prostřednictvím vnitrostátních

implementačních opatření a jeho ústavní lim ity..................... 110
2.5.5 Povinnost eurokonformního výkladu českého práva

a její limity................................................................................. 117

2.6 EVROPSKÉ PRÁVO JAKO KRITÉRIUM „ÚSTAVNOSTI“
VNITROSTÁTNÍCH PŘEDPISŮ JEDNODUCHÉHO PRÁVA .. 129
2.6.1 Úvodem.......................................................................................130

6



2.6.2 Rozšiřování referenčního rámce kontroly ústavnosti českého 
jednoduchého práva o normy práva Evropské unie
-  doktrinální pohled................................................................. 132

2.6.3 Stanovisko Ústavního soudu к otázce rozšiřování ústavního
pořádku o normy práva Evropské unie....................................143

2.6.4 Závěrečné implikace................................................................. 153
2.7 ÚSTAVNÍ SOUD A PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKA................................160

2.7.1 Úvodem...................................................................................... 160
2.7.2 Je Ústavní soud „soudem“ podle či. 267 SFEU?.....................161
2.7.3 Aktivní využívání prejudiciálního řízení..................................164
2.7.4 Pasivní ochrana relevance prejudiciálního řízení a Soudní

dvůr Evropské unie jako „český“ zákonný soudce................... 172

2.8 EPILOG............................................................................................. 181

TŘETÍ ČÁST ČLENSTVÍ V EVROPSKÉ UNII, OTÁZKA 
SUVERENITY ČESKÉ REPUBLIKY A LISABONSKÁ SMLOUVA .. 185

3.1 PROLOG............................................................................................187
3.2 EVROPSKÁ INTEGRACE JAKO OHROŽENÍ SUVERENITY? . 188

3.2.1 Úvodem...................................................................................... 188
3.2.2 Lisabonská smlouva, její ratifikační problémy

a nové „ohrožení“ suverenity...................................................193

3.3 NÁLEZ ÚSTAVNÍHO SOUDU VE VĚCI LISABONSKÁ
SMLOUVA I -  DÚRAZNÉNÍ KONCEPCE „SLITÉ“
SUVERENITY.................................................................................. 196
3.3.1 Úvodní poznámky..................................................................... 197
3.3.2 Na margo formální stránky řízení

o ústavnosti Lisabonské smlouvy............................................. 198
3.3.3 Pohled Ústavního soudu na charakter evropské integrace.

„Slitá“ suverenita et sequentia.................................................. 203

3.4 NÁLEZ ÚSTAVNÍHO SOUDU VE VĚCI „LISABONSKÁ
SMLOUVA 11“ -  „SLITÁ“ SUVERENITA A LIMITY JEJÍ 
KONTROLY......................................................................................209
3.4.1 Pokračování české kapitoly „lisabonského příběhu“ ............... 210
3.4.2 Návrat к formálním aspektům: vyjasnění nejasného

a adendum z „rozčílení“ ..........................................................211
3.4.3 Materielní stránka nálezu: repetitio „slité“ suverenity

a soudní minimalismus její kontroly....................................... 219

7



3.5 SUVERENITA EVROPSKÉ UNIE? KRÁTKÁ POZNÁMKA
NAMÍSTO EPILOGU....................................................................... 224

Z ávěr......................................................................................................... 226

Literatura....................................................................................................230

8


